КРАСНОДОНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

ЛУГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

ОДИНАДСТАЯ СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ
от01 июля 2011 г.

№11/502

г. Краснодон

О проведении Конкурсного

отбора бизнес-планов среди

 молодежи г. Краснодона
С целью выполнения плана мероприятий на 2011 год по привлечению инвестиционных ресурсов и улучшения инвестиционного климата города Краснодона, утверждено решением исполнительного комитета Краснодонского городского совета от 18.02.2011 г. №93, отбора перспективных бизнес идей, выявления и поддержки перспективной молодежи г. Краснодона, а также для подготовки к участию во II Луганском инвестиционном форуме, в соответствии со ст. 26 Закона Украины «О местном самоуправлении в Украине»Краснодонский городской совет.

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о Конкурсном отборе бизнес-планов среди молодежи г. Краснодона. (приложение 1).

2. Утвердить форму заявки на участие в Конкурсном отборе бизнес-планов среди молодежи г. Краснодона. (приложение 2).

3. Средствам массовой информации города опубликовать информацию о проведении конкурсного отбора и его условиях.

4. Контроль за выполнением этого решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономического развития, бюджете и финансов, использованию коммунальной собственности, контролю за организацией торговли (Демидович В.В.)

Городской голова

Ю.Б. Баклагов

Приложение №1

к решению

Краснодонского городского совета

от 01.02.2011 г. №11/502
ПОЛОЖЕНИЕ

о Конкурсном отборе бизнес-планов среди молодежи г. Краснодона
1. Общие положения
Данное положение определяет порядок проведения Конкурсного отбора бизнес-планов среди молодежи г. Краснодона (далее – Конкурсный отбор), права и обязанности его организаторов и участников.

Конкурсный отбор  проводиться с целью ускорения темпов социально- экономического развития города путем активизации процесса привлечения инвестиций, отбора перспективных бизнес-идей для включения в Каталог инвестиционных проектов г. Краснодона и луганской области, выявления и поддержки перспективной молодежи г. Краснодона.

Организатором Конкурсного отбора является исполнительный комитет Краснодонского городского совета.

Проводит Конкурсный отбор городской совет по вопросам привлечения инвестиций и улучшения инвестиционного климата г. Краснодона, созданный решением исполнительного комитета Краснодонского городского совета от 18.02.2011 г. №93.

Конкурсный отбор является открытым, базируется на принципах равенства, прозрачности и объективности.

Участниками Конкурсного отбора могут быть студенты ВУЗов, их творческие коллективы, молодежные общественные организации, физические лица в возрасте от 18 до 35 лет, проживающие на территории г. Краснодона, г. Молодогвардейска, г. Суходольска, поселков, находящихся в административно-территориальном подчинении Краснодонского городского совета.

К участию в конкурсном отборе принимаются:

- бизнес-планы;

- бизнес-предложения.

Предлагаемая реализация бизнес-идей и создание в их рамках объектов обязательны на территории городов и поселков, находящихся в административно-территориальном подчинении Краснодонского городского совета.

Организатор конкурсного отбора гарантирует, что все идеи, документы и бизнес-планы в рамках конкурсного отбора будут рассматриваться конфиденциально. Предоставление материалов конкурсного отбора третьим лицам без согласия автора исключается.

2. Приоритетные направления бизнес планов
В соответствии с целями и задачами Региональной стратегии развития г. Краснодона до 2015 г. приоритетными являются бизнес-планы, направленные на:

· создание промышленных производств, в т. ч. по производству товаров народного потребления;
· внедрение энергосберегающих технологий;

· охрана окружающей природной среды, в т.ч. переработка твердых бытовых отходов;

· развитие жилищно-коммунального хозяйства;

· оказание услуг населению;

· развитие социальной и гуманитарной сфер;

· развитие сельского хозяйства.

К участию в конкурсном отборе не допускается бизнес-планы по следующим видам деятельности:

· производство подакцизных товаров;
· осуществление валютных операций;

· предоставление услуг адвокатов, нотариат;

· деятельность в сфере игорного бизнеса;

· операции  с недвижимостью;

· другие виды бизнеса, которые предусматривают специальное государственное регулирование.

3. Бизнес-планы, предоставляемые участниками для участия в Конкурсном отборе
Участники Конкурсного отбора необходимо предоставить бизнес-план, т.е. обобщающий документ, разработанный для обоснования любого запланированного коммерческого мероприятия, который раскрывает все стороны его внедрения, отображает необходимые для его развития материальные, финансовые и другие ресурсы и определяет ожидаемый эффект в виде получения прибыли, организации новых рабочих мест, экономии энергоносителей, улучшения экологического состояния и т.п.

Рекомендованная форма и содержание бизнес-плана утверждены Приказом Министерства экономики Украины от 22.06.2010 г. №714.

В случае отсутствия участника готового разработанного бизнес-плана, для участия в конкурсном отборе может быть подано бизнес-предложение по форме, утвержденной Приказом Министерства экономики Украины от 22.06.2010 г. №714.

4. Предоставление конкурсной документации

Для участия в Конкурсном отборе участники подают секретарю городского совета по вопросам привлечения инвестиций и улучшения инвестиционного климата г. Краснодона (г. Краснодон, пл. Ленина, 8, каб.31) следующий пакет документов:

· заявление на участие в конкурсном отборе (приложение №1);

· Бизнес-план или бизнес-предложение, оформленные в соответствии с п. 3 данного Положения;

· копию паспорта и идентификационного кода.

В случае если участником конкурса является молодежная общественная организация дополнительно предоставляются:

· копии свидетельства о государственной регистрации;

· копия устава (положения);

· сведения о наличии опыта и возможностей привлечения финансирования для реализации проектов;

· копия финансовой отчётности организации на последнюю отчётную дату, которая предшествует подаче заявки, а также за предыдущий отчётный год.

Заявление и прилагаемые к нему документы должны быть подписаны участником конкурсного отбора.

После проверки полноты пакета документов и содержащихся в нем сведений, заявление регистрируется в журнале регистрации, участнику конкурсного отбора выдается опись принятых документов, с указанием регистрационного номера, о чем присваивается ему статус участника конкурсного отбора.

После окончания установленного срока прием заявлений прекращается. Внесение изменений в документы после их регистрации не допускается. Если конец срока подачи конкурсных заявлений приходиться на не рабочий день, то последним днём подачи конкурсных предложений считается первым после него рабочий день.

Участник конкурсного отбора имеет право отозвать своё предложение до последнего дня приёма заявлений (включительно), уведомив об этом письменно организатора конкурсного отбора. Датой отзыва считается дата регистрации письменного обращения участника.

Участнику может быть отказано в регистрации заявления на участие в конкурсном отборе при наличии одной или нескольких причин:

· несоответствие поданного бизнес-плана или бизнес-предложения требованиям п.3 данного Положения;

· предоставление неполного пакета документов;

· предоставление документов после установленного срока;

· предоставление заведомо ложной информации в поданной документации.

5. Совет по вопросам привлечения инвестиций и улучшения инвестиционного климата города Краснодона

Организационно-технические мероприятия, связанные с обеспечением проведения конкурсного отбора осуществляет городской совет по вопросам привлечения инвестиций и улучшения инвестиционного климата города Краснодона (далее – Совет по привлечению инвестиций).

Основными задачами Совета по привлечению инвестиций при проведении конкурсного отбора являются:

· обеспечение проведения конкурсного отбора с соблюдением принципов равенства, прозрачности и объективности;

· определение победителя по результатам проведённого конкурсного отбора;

· рассмотрение презентаций участников конкурсного отбора, связанных с решением Совета по привлечению инвестиций в соответствии с условиями проведения конкурсного отбора.

Совет по привлечению инвестиций для решения поставленных задач:

· рассматривает материалы и предоставленные участниками конкурсного отбора предложения и осуществляет их анализ;

· проводит оценку поданных предложений и принимает решение об определении победителя по результатам проведённого конкурсного отбора;

· обеспечивает выполнения решения о проведении конкурсного отбора.

Для проведения Конкурсного отбора Совет по привлечения инвестиций имеет право:

· привлекать на договорной основе к работе экспертов, аудиторские, консалтинговые и другие специализированные организации;

·  приглашать на заседания Совета по привлечению инвестиций и заслушивать участников конкурсного отбора;

· получать от участников Конкурсного отбора разъяснения положений поданных ими конкурсных материалов;

· принимать решения о продолжении срока приема заявлений участников.

Решение о проведении Конкурсного отбора в рамках заседания Совета по привлечению инвестиций принимается его председателем.

Повестку дня заседания Совета по привлечению инвестиций формирует его секретарь, согласно поступивших заявлений на участие в конкурсном отборе.

Подготовка проведения заседания Совета по привлечению инвестиций осуществляется его секретарём.

В установленный день и час проведения конкурсного отбора на заседании Совета по привлечения инвестиций в присутствии участников конкурсного отбора рассматриваться поступившие заявления и конкурсные предложения, предоставленные секретарём.

Решение Совета по привлечению инвестиций о признании победителей конкурсного отбора принимается большинством голосов его членов, присутствующих на заседании, путём открытого голосования. В случае равенства голосов, поданных «за» и «против», голос председателя является решающим.

Решение заседания Совета по привлечению инвестиций о признании победителей конкурсного отбора оформляется протоколом, который составляется секретарём, подписывается председателем и секретарем.

Совет по привлечению инвестиций рассматривает поданные участниками конкурсного отбора предложения в течение 20 дней от конечного срока их приема. При наличии уважительных причин срок рассмотрения поданных предложений по мотивированному решению  Совета по привлечению инвестиций может быть продлён, но не более чем на 7 дней.

Оригиналы протоколов заседаний, материалы к ним, сохраняются у секретаря Совета по привлечению инвестиций.

Контроль выполнения решений Совета по привлечению инвестиций осуществляет исполнительный комитет Краснодонского городского совета – организатор конкурсного отбора.

6. Объявление конкурсного отбора

Сообщение о дате, времени и месте проведении конкурсного отбора официально публикуется в средствах массовой информации, а также размещается на сайте Краснодонского городского совета организатором конкурсного отбора.

Информация о проведении конкурсного отбора должна содержать:

· наименование и местонахождение организатора конкурсного отбора, контактный телефон;

· дату и место проведения конкурсного отбора;

· порядок и срок подачи  заявок, почтовый адрес предоставления документов на участие в конкурсном отборе;

· порядок  проведения конкурсного отбора, в том числе порядок определения победителя конкурсного отбора.

Информация о конкурсном отборе публикуется не позднее, чем за 15 дней до даты его проведения.

После объявления конкурсного отбора субъект хозяйствования, который выявил желание принять участие в нем, имеет право получить конкурсную документацию.

Выдача конкурсной документации осуществляется секретарём Совета по привлечению инвестиций или другим лицом, определённым в условиях проводимого конкурсного отбора лично участнику конкурсного отбора.

День публикации объявления о проведении конкурсного отбора в печатном средстве массовой информации считается днём его объявления.

7. Критерии оценки бизнес-планов

На заседании Совета в процессе конкурсного отбора каждый его член и Совет в целом оценивает представленные инвестиционные проекты и предложения по таким критериям:

· соответствие заявки определенным критериям;

· реальность внедрения идеи;

· развитие производства, предоставление услуг;

· определение ринков сбыта продукции (услуг);

· создание новых рабочих мест;

· увеличение поступлений в бюджет;

· Получение экономического и социального эффекта с минимальными затратами;

· рациональное использование природных  и человеческих ресурсов земельных участков, объектов недвижимости;

· продолжительность эффекта;

· необходимость привлечения к реализации идеи других организаций и оценка синергетического эффекта от этого;

· возможность количественной или качественной оценки успешности идеи.

Каждому из используемых критериев каждый из членов Совета дает оценку по трёхбалльной шкале – «низкая», или «1», «средняя», или «2», «высокая», или «3».

Победителями конкурсного отбора признаются те бизнес-планы и предложения, набравшие большую суммарную оценку.

По результатам конкурсного отбора определяется по три потребителя по каждому из приоритетных направлений. (1,2,3 место).

В случае отсутствия достаточного количества бизнес-планов и предложений, места среди победителей распределяются в соответствии с приоритетностью вида деятельности на которую направлен бизнес-план или предложение.

8. Поощрение потребителей конкурсного отбора

Победители Конкурсного отбора смогут получить:

· дипломы Конкурсного отбора;

· материальное поощрение в размере: 1-е место – 1000,00 грн., 2-е место – 800,00 грн., 3-е место – 500,00 грн.

· зачисление в кадровый резерв должностных лиц органов местного самоуправления Краснодонского городского совета;

· техническую и методическую поддержку от организатора Конкурсного отбора с целью внедрения проекта-победителей путем:

- включения в каталог инвестиционных проектов и предложений г. Краснодона и Луганской области, которые будут распространяться  во время проведения имиджевых мероприятий, направленных на привлечение инвестиций;

- привлечение помощи специализированных учреждений для разработки и доработки бизнес-планов, бизнес-предложений.

В случае привлечения капитала для реализации бизнес-планов – победителей, организатор конкурсного отбора гарантирует авторам долевое участие в соответствующем бизнесе.

Секретарь городского совета

В.Е. Якимов

Начальник Управления

экономики и собственности

А.П. Яковлева